

Số: 55 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 31 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện Đề án “Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 – 2022” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang**

Căn cứ Quyết định số 894/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2019 - 2022”;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 – 2022” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang (sau đây gọi tắt là Đề án) với nội dung cụ thể, như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích:**

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Quyết định số 894/QĐ-TTg ngày 17/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tăng cường công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tăng cường tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của đội ngũ cán bộ đoàn viên, thanh thiếu niên và các tầng lớp nhân dân đối với hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao sức khỏe cộng đồng.

- Phát huy vai trò và trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi trong các hoạt động bảo vệ môi trường, khai thác hợp lý, sử dụng hiệu quả, tiết kiệm tài nguyên, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu phải được tổ chức ở tất cả các cấp bộ Đoàn, thường xuyên và liên tục, có mô hình, giải pháp, công trình, phần việc cụ thể.

- Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, chính quyền các cấp quan tâm tạo điều kiện, giúp đỡ, hỗ trợ và phối hợp với các cấp bộ Đoàn trong toàn tỉnh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu đạt hiệu quả.

- Kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh từ thực tiễn để bảo đảm tiến độ theo nội dung, yêu cầu hoạt động kế hoạch đã đề ra.



## II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN

- Hàng năm, 100% tổ chức Đoàn, Hội, Đội các cấp tổ chức ít nhất 01 hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
- 100% chi đoàn trên địa bàn dân cư đăng ký đảm nhận và triển khai thực hiện tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - đẹp - an toàn”.
- Triển khai hiệu quả chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, tổ chức trồng mới 40 ngàn cây xanh.
- Tổ chức 10 hoạt động phong trào chống rác thải nhựa, các hoạt động tái chế các sản phẩm nhựa sử dụng một lần.
- Tổ chức 20 lớp tập huấn, nâng cao năng lực về các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho đoàn viên, thanh niên.
- Triển khai thực hiện ít nhất 04 công trình thanh niên cấp tỉnh, 45 công trình thanh niên cấp huyện về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.
- Hỗ trợ 25 ý tưởng khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

## III. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

### 1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

#### 1.1. Nội dung

- Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu đến thanh thiếu nhi và người dân: Vệ sinh môi trường sinh hoạt; trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh; tiết kiệm năng lượng; sử dụng năng lượng sạch; sản xuất xanh, tiêu dùng xanh...

- Tuyên truyền về ý nghĩa của việc bảo vệ môi trường và đưa ra các thông điệp cho thế hệ trẻ; tuyên truyền về vai trò và trách nhiệm của tổ chức Đoàn và đoàn viên, thanh niên trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền thay đổi phương thức sản xuất, tập quán du canh, du cư, sử dụng thuốc trừ sâu quá lượng; nhân rộng những mô hình mới, cách làm sáng tạo, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### 1.2. Giải pháp

- Tuyên truyền trực quan: Sử dụng hệ thống băng-rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, biên tập và phát hành các tài liệu sinh hoạt chi đoàn - chi hội - chi đội... lồng ghép trong các hoạt động thanh thiếu nhi và các sự kiện của địa phương.

- Tuyên truyền trên báo chí, phát thanh, truyền hình: Xây dựng các chuyên mục dài kỳ, phóng sự truyền hình, viết tin, bài phản ánh về hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu của thanh niên trên hệ thống báo chí, phát thanh, truyền hình địa phương; tổ chức các chương trình truyền

hình thực tế, các chương trình truyền hình tương tác về bảo vệ môi trường giữa đoàn viên, thanh niên và người dân trên truyền hình.

- Tuyên truyền trên mạng xã hội và các phương tiện truyền thông hiện đại: Xây dựng bộ sản phẩm tuyên truyền hiện đại về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; phối hợp triển khai phần mềm tra cứu thông tin về môi trường, thông tin cảnh báo thiên tai, thông tin về giải pháp, công nghệ bảo vệ môi trường.

- Tuyên truyền thông qua tổ chức các chiến dịch, diễn đàn, tọa đàm, cuộc thi, liên hoan: Hàng năm, phát động và triển khai chiến dịch truyền thông thông qua tổ chức các chiến dịch, diễn đàn, tọa đàm, cuộc thi, hoạt động của thanh niên để hưởng ứng các sự kiện về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Xây dựng các tài liệu, sản phẩm tuyên truyền: Thiết kế, biên tập và in các án phẩm truyền thông về bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Tuyên truyền thông qua tuyên truyền viên: Thành lập các đội tuyên truyền viên về bảo vệ môi trường của thanh niên tham gia tuyên truyền, vận động, thuyết phục người dân địa phương thay đổi hành vi, thói quen, tập quán sinh hoạt gây hại đối với môi trường.

## **2. Bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội và lực lượng nòng cốt về các hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu**

### **2.1. Nội dung**

Thông tin, cập nhật những chủ trương, chính sách mới của Đảng và Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; trang bị kiến thức, kỹ năng truyền thông, kỹ năng lập kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, kỹ năng ứng phó trước các thảm họa thiên tai, sự cố môi trường cho đoàn viên, thanh niên và cộng đồng; giới thiệu các mô hình tiêu biểu trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

### **2.2. Giải pháp**

- Biên soạn các tài liệu tập huấn cung cấp các kiến thức, kỹ năng truyền thông và tổ chức hoạt động tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức tập huấn, cung cấp đầy đủ, kịp thời những tài liệu có liên quan đến chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu cho đội ngũ tuyên truyền viên.

- Tham gia học tập kinh nghiệm, mô hình, giải pháp công nghệ tiên tiến trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu tại nước ngoài.

### **3. Xây dựng, nhân rộng các mô hình về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu trong đoàn viên, thanh niên**

#### **3.1. Nội dung**

- Xây dựng các mô hình, công trình về bảo vệ môi trường; mô hình sáng tạo khởi nghiệp xanh trong đoàn viên, thanh niên; mô hình sản xuất, kinh doanh sạch; thành lập và duy trì tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên hoạt động trong lĩnh vực môi trường; tổ chức các đội hình tình nguyện chuyên sâu, các câu lạc bộ thanh niên tình nguyện...

- Thực hiện các công trình trồng cây, trồng rừng; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất, nuôi trồng thích ứng với biến đổi khí hậu; xây dựng các mô hình thanh niên tiết kiệm điện, năng lượng; phối hợp tham gia xây dựng các công trình ứng phó với biến đổi khí hậu tại địa phương.

#### **3.2. Giải pháp**

- Tiếp tục triển khai hiệu quả và xây dựng, nhân rộng các mô hình, công trình thanh niên tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu; hỗ trợ các ý tưởng khởi nghiệp, các mô hình khởi nghiệp, lập nghiệp của thanh niên trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; vận động đoàn viên, thanh niên sử dụng các nguyên vật liệu đầu vào của sản xuất thân thiện với môi trường, thực hiện xả thải đúng quy định, xây dựng các mô hình kinh tế xanh; hướng dẫn thành lập và duy trì các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên hoạt động trong lĩnh vực môi trường; hướng dẫn thành lập và duy trì hoạt động của các đội hình thanh niên xung kích tham gia làm sạch bờ biển; các đội hình thanh niên tình nguyện chuyên sâu phòng chống thiên tai, hỗ trợ người dân trong xử lý sự cố môi trường; các câu lạc bộ thanh niên tình nguyện về bảo vệ môi trường...

- Triển khai chương trình “Vì một Việt Nam xanh”, xây dựng các mô hình điểm về trồng trọt ứng phó với biến đổi khí hậu, tiết kiệm điện, năng lượng; xây dựng nhà tránh lũ và các công trình chứa nước, lọc nước... cho đoàn viên thanh niên và người dân tại các khu vực bị ảnh hưởng của bão, lũ; triển khai các hoạt động hỗ trợ nhân dân thích ứng với tình trạng hạn hán và xâm nhập mặn...

### **4. Tích cực phối hợp tham gia công tác kiểm tra giám sát; thông tin tố giác hoạt động vi phạm về môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, công tác tuyên dương, khen thưởng**

#### **4.1. Nội dung**

Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành chức năng trong việc kiểm tra, giám sát, kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường và công tác thi đua khen thưởng.

#### **4.2. Giải pháp**

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát các hoạt động bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.



- Hướng dẫn xây dựng, tổ chức quản lý chặt chẽ các câu lạc bộ, đội hình thanh niên trong hoạt động phối hợp giám sát, kịp thời tố giác các hoạt động vi phạm luật bảo vệ môi trường đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền xử lý.

- Định kỳ tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho tổ chức Đoàn các cấp, đoàn viên, thanh niên có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Tỉnh Đoàn**

- Là cơ quan Thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu cho UBND tỉnh về kế hoạch, nội dung, chương trình, dự toán kinh phí, kiểm tra, giám sát và các vấn đề có liên quan việc triển khai thực hiện kế hoạch trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan trong việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án. Chịu trách nhiệm tổng hợp, xây dựng báo cáo định kỳ theo quy định, tham mưu tổ chức sơ, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm.

- Giao Tỉnh Đoàn đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn, tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh, báo cáo Trung ương Đoàn và UBND tỉnh theo quy định.

##### **2. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp tham mưu UBND tỉnh bố trí nguồn vốn, kinh phí triển khai thực hiện Đề án Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2019 - 2022 theo đúng quy định hiện hành các công trình thuộc lĩnh vực đầu tư công.

##### **3. Sở Tài chính**

Phối hợp với Tỉnh Đoàn và các ngành có liên quan lập dự toán chi tiết hàng năm các hoạt động triển khai theo kế hoạch để trình UBND tỉnh xem xét, cân đối bố trí kinh phí ngân sách địa phương thực hiện hàng năm.

##### **4. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với Tỉnh Đoàn trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch đề ra. Hàng năm, tổng hợp nhu cầu kinh phí triển khai thực hiện của Tỉnh đoàn và đề xuất kinh phí cho Tỉnh Đoàn theo cơ chế quản lý chương trình sự nghiệp bảo vệ môi trường để trình duyệt theo quy định.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội:** Phối hợp chặt chẽ cùng với Tỉnh Đoàn triển khai thực hiện kế hoạch này.

## 6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Hàng năm bố trí kinh phí nguồn ngân sách của địa phương cho các huyện, thành Đoàn để thực hiện các nội dung của kế hoạch đề ra. Định kỳ 6 tháng báo cáo (trước ngày 20/5), báo cáo năm (trước ngày 20/11) báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh ( thông qua Tỉnh Đoàn).

Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2019 - 2022” trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Đề nghị các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện theo nội dung kế hoạch đề ra./. VL

*Nơi nhận:*

- CT và các PCT, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. VHXH, P. TH;
- Lưu: VT, tthuy.

ký. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Thanh Bình

